Уголовное дело № 1-824/2019 (41901950012000170)

УИД 19RS0001-01-2019-000620-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан 13 августа 2019 года 

Абаканский городской суд Республики Хакасия 

В составе председательствующего судьи Пекарского А.А.,

при секретаре Шулбаевой Л.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Абакана Республики Хакасия Мищенко Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рубцовой Е.П., предоставившей удостоверение 19/305 от 19 ноября 2013 г. и ордер № 004545 от 21 февраля 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено в г. Абакане Республики Хакасия при следующих обстоятельствах. 

В период с 11.02.2019 до 19 часов 56 минут 19.02.2019, ФИО1, официально не трудоустроенный, не имеющий постоянного стабильного источника доходов, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, преследующий корыстную цель незаконного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств, имеющий навыки пользования сетью «Интернет», в целях совершения особо тяжкого преступления, группой лиц по предварительному сговору, направленного на получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь на территории Республики Хакасия, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, вступил в предварительный сговор с Лицом № 1, а также с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет». 

При этом, согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, действующее от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), должно было приобретать наркотические средства и помещать их в тайники - «закладки» на улицах г. Абакана Республики Хакасия, после чего сообщать посредством текстовых сообщений по сети «Интернет» ФИО1 и Лицу № 1 об их местонахождении, подыскивать покупателей наркотических средств посредством текстовых сообщений в сети «Интернет», договариваться с последними о времени и месте передачи наркотического средства через тайники - «закладки» и получении денежных средств, переводимых покупателями в счет оплаты за наркотические средства безналичным способом, производить ФИО1 и Лицу № 1 за участие в совместном незаконном сбыте наркотических средств материальное вознаграждение. 

В свою очередь, ФИО1 и Лицо № 1 должны были получать посредством сотового телефона «iPhoneA1429», принадлежащего Лицу № 1, от неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», в приложении «Тelegram» сообщения с описанием местонахождения тайников-«закладок» с готовыми для незаконного сбыта наркотическими средствами и распределять их в новые тайники - «закладки» более мелкими партиями; сообщать о месте нахождения новых тайников - «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Абакана Республики Хакасия.

В период с 19 часов 56 минут 19.02.2019 до 11 часов 48 минут 20.02.2019, неустановленное лицо, действующее от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя согласно достигнутой договоренности, поместило на участке местности, расположенном на расстоянии 213 метров в северном направлении от северной стены дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 41,778 г (далее – наркотическое средство), о чем в 11 часов 48 минут 20.02.2019 посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 и Лицу № 1

В период времени с 11 часов 48 минут по 13 часов 49 минут 20.02.2019 ФИО1 и Лицо № 1, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно достигнутой между ними договоренности, прибыли на указанный неустановленным лицом участок местности, расположенный на расстоянии 213 метров в северном направлении от северной стены дома по адресу: 

<

адрес>, где из тайника - «закладки» подняли расфасованное и готовое к незаконному сбыту вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 41,778 г, часть из которого общей массой не менее 37,253 г ФИО1 и Лицо № 1 в период с 14 часов 39 минут до 16 часов 30 минут 20.02.2019 разместили более мелкими партиями в новые тайники - «закладки» на территории г. Абакана Республики Хакасия, а именно:

наркотическое средство, массой 1,059 г на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>; 

наркотическое средство, массой 1,059 г на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,057 г на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,056 г на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,075 г на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,055 г на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,051 г на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра в западном направлении от западного угла забора 

<

адрес> по ул. ФИО2;

наркотическое средство, массой 1,043 г на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,093 г на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от южного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,061 г на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,068 г на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,058 г на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес>; 

наркотическое средство, массой 1,055 г на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,074 г на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,080 г на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,073 г на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,061 г на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,073 г на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,036 г на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес> ФИО3;

наркотическое средство, массой 1,065 г на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,097 г на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>; 

наркотическое средство, массой 1,061 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,040 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,072 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,055 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,062 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,073 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,075 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,077 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,084 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,057 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в южном направлении от западного угла 

<

адрес>; 

наркотическое средство, массой 1,060 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,081 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>;

наркотическое средство, массой 1,062 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 8 метров в восточном направлении от северного угла 

<

адрес>; 

наркотическое средство, массой 1,045 г, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в западном направлении от северного угла 

<

адрес>. 

Кроме того, вышеуказанное наркотическое средство неустановленной массы, ФИО1 и Лицо 1 поместили в неустановленные места на территории г. Абакана Республики Хакасия, с целью его передачи неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

При этом, согласно ранее достигнутой договоренности между ФИО1 и Лицом № 1, последний лично размещал наркотические средства в тайники-«закладки», а ФИО1 производил посредством сотового телефона «iPhoneA1429», принадлежащего Лицу № 1, фотофиксацию и аудиозапись, с указанием названия улиц и описанием мест размещения тайников.

Оставшуюся часть наркотического средства общей массой 4,525 г ФИО1 и Лицо № 1 продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта путем размещения в тайниках на территории г. Абакана: массой 1,074 г ФИО1 - при себе, массой 2,385 г - при себе Лицо № 1, а массой 1,066 г - в автомобиле LADA 211440 г/н № регион.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО1, Лицо № 1 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены 20.02.2019 около 16 часов 30 минут сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого ФИО1 и Лицо № 1 были задержаны на участке местности, расположенном на расстоянии 8 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес>. Наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 41,778 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20.02.2019 и 21.02.2019 при следующих обстоятельствах:

- 20 февраля 2019 года:

с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 1,059 г;

с 20 часов 02 минут до 20 часов 10 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,059 г;

с 20 часов 11 минут до 20 часов 20 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,057 г;

с 20 часов 21 минуты до 20 часов 30 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,056 г;

с 20 часов 31 минуты до 20 часов 38 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,075 г;

с 20 часов 40 минут до 20 часов 51 минуты, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,055 г;

с 20 часов 53 минут до 21 часа 00 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра в западном направлении от западного угла забора 

<

адрес> по ул. ФИО2 - сверток с наркотическим средством, массой 1,051 г;

с 21 часа 02 минут до 21 часа 09 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,043 г;

с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от южного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,093 г;

с 21 часа 22 минут до 21 часа 30 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,061 г;

с 21 часа 32 минут до 21 часа 40 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,068 г;

с 21 часа 42 минут до 21 часа 50 минут, на участке местности расположенном на расстоянии 20 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,058 г; 

с 21 час 52 минуты до 22 часов 00 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,055 г;

с 22 часов 01 минуты до 22 часов 10 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,074 г;с 22 часов 11 минут до 22 часов 20 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,080 г;

с 22 часов 22 минут до 22 часов 30 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,073 г;

с 23 часов 00 минут до 23 часов 07 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,061 г;

с 23 часов 09 минут до 23 часов 16 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,073 г;

с 23 часов 18 минут до 23 часов 26 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес> ФИО3 -сверток с наркотическим средством, массой 1,036 г;

с 23 часов 29 минут до 23 часов 39 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,065 г;

с 23 часов 41 минуты до 23 часов 50 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,097 г; 

с 23 часов 51 минуты 20.02.2019 до 00 часов 02 минут 21.02.2019, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,061 г;

- 21 февраля 2019 года:

с 00 часов 03 минут до 00 часов 10 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,040 г;

с 00 часов 12 минут до 00 часов 20 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в южном направлении от южного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,072 г;

с 00 часов 22 минут до 00 часов 30 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,055 г;

с 00 часов 32 минут до 00 часов 40 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> -сверток с наркотическим средством, массой 1,062 г;

с 00 часов 52 минут до 01 часа 00 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,073 г;

с 01 часа 02 минут до 01 часа 10 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,075 г;

с 01 часа 12 минут до 01 часа 20 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,077 г;

с 01 часа 22 минут до 01 часа 30 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,084 г;

с 01 часа 32 минут до 01 часа 40 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в южном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,057 г; 

с 01 часа 41 минуты до 01 часа 49 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в юго-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> -сверток с наркотическим средством, массой 1,060 г;

с 02 часов 26 минут до 02 часов 38 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,081 г;

Кроме того, 20.02.2019 в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, в служебном кабинете № 311 здания МВД по Республике Хакасия, по адресу: 

<

адрес>, у последнего из правого бокового кармана надетой на нем куртки, сотрудниками полиции изъят сверток с наркотическим средством, массой 1,074 грамма.

В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей Лица № 1 20.02.2019 в период с 17 часов 57 минут до 18 часов 15 минут, в служебном кабинете № 311 здания МВД по Республике Хакасия, по вышеуказанному адресу, у последнего из левого бокового кармана надетой на нем куртки, сотрудниками полиции изъят сверток с наркотическим средством, массой 0,563 г, а из правого бокового кармана джинсов - три свертка с наркотическим средством, массой 0,854 г, 0,827 г, 0,141 г, общей массой 1,822 г.

20.02.2019 в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 05 минут в ходе проведения досмотра транспортного средства автомобиля LADA 211440 г/н № регион у здания МВД по 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу, на передней панели автомобиля в пепельнице, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, массой 1,066 г;

Кроме того, 28.03.2019 в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения проверки показаний на месте ФИО1 обнаружены и изъяты:

- на участке местности, расположенном на расстоянии 8 метров в восточном направлении от северного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,062 г; 

-на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в западном направлении от северного угла 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством, массой 1,045 г. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств...», наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 41,778 г относится к категории крупного размера наркотических средств.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора г. Абакана Республики Хакасия об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное и.о. прокурора г. Абакана с ФИО1 20.03.2019 (т. 8 л.д. 57-58). Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, в изобличении и уголовном преследовании иных лиц, занимавшихся сбытом наркотических средств, выполнение им обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, ходатайствовал о рассмотрении в отношении него уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены и понятны. Данное ходатайство поддержал адвокат подсудимого. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения. 

Государственный обвинитель согласен с проведением судебного заседания в особом порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 заключено добровольно и при участии защитника; условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены в полном объеме; обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным применить по настоящему уголовному делу особый порядок проведения судебного заседания и вынесения приговора, предусмотренный ст. 317.7, 316 УПК РФ.

После исследования представленных характеризующих материалов на подсудимого, суд оценивает его поведение в ходе судебного разбирательства как адекватное, соответствующее избранному способу защиты. У суда не имеется сомнений в психическом здоровье подсудимого, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им преступному деянию. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, роль ФИО1 в его совершении, данные о личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, а также состояние здоровья близких ему лиц, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 8 л.д. 228-229, 231, 232), по месту жительства, а также по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия - характеризуется посредственно (т. 8 л.д. 214, 222), на воинском учете не состоит, состоял на воинском учете призывников, зачислен в запас (т. 8 л.д. 225).

Согласно заключению комплексной судебно-психиатрической экспертизы от 04.04.2019, ФИО1 страдает употреблением каннабиноидов с вредными последствиями, нуждается в лечении и реабилитации (т. 5 л.д. 210-212).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1,2 ст. 61 УК РФ являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем участия в следственных действиях, в даче подробных показаний, сообщения обстоятельств совершения преступления при проведении проверки показаний на месте, изобличении и уголовному преследованию соучастника преступления, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья близких ему лиц (в том числе инвалидность отца), действия, направленные на заглаживание причиненного преступлением вреда, выразившиеся в написании обращения к жителям г. Абакана и Республики Хакасия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного подсудимым преступления, при сопоставлении этих обстоятельств с данными о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания по отношению к подсудимому возможно только при назначении ему наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы на определенный срок.

Учитывая материальное положение ФИО1, данные о его личности, семейное положение, положительные характеристики, суд не назначает ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Иные, более мягкие виды наказаний, не будут являться средством исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, предварительно учитывая требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено неоконченное преступление.

При этом исключительных обстоятельств, как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

По делу также нет оснований для применения к ФИО1 положений об условном осуждении и об отсрочке исполнения приговора, не усматривается условий для освобождения его от наказания по состоянию здоровья.

При этом, учитывая фактические обстоятельства преступления и данные о личности ФИО1, законных оснований для изменения категории совершенного им преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Определяя подсудимому вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку им совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких, ранее он не отбывал лишение свободы, и определяет для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Время задержания в соответствующем протоколе задержания подозреваемого ФИО1 указано как 01 час 30 минут 21 февраля 2019 года. Вместе с тем из протокола задержания следует, что ФИО1 фактически задержан 20 февраля 2019 года в 16 часов 30 минут (т. 8, л.д. 10-12). Указанное время соответствует установленным судом обстоятельствам совершения подсудимым преступления, материалам дела, согласуется с пояснениями ФИО1 в судебном заседании о его задержании и доставлении в УНК МВД по Республике Хакасия сразу после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». С 20 февраля 2019 года ФИО1 был лишен свободы передвижения, поэтому в срок наказания надлежит зачесть период с момента фактического его задержания. 

Постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 22 февраля 2019 года в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. С указанного времени ФИО1 находился постоянно под стражей. Время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок наказания. 

Исходя из вида исправительного учреждения, назначенного подсудимому, время его содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день, соответственно. 

Оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражу на более мягкую не усматривается, так как обстоятельства, учитываемые при избрании, продлении ему меры пресечения, сохранили свое значение до настоящего времени.

В соответствии с ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению, необходимо отнести на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 20 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить прежней, до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника по назначению отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317, 317.7 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Пекарский